los in terram cecidit.

Petrus.

Alde mihi mirū videtur q̄ exau-  
dire preces in se sperantū: etiaz in  
rebus vilibus dignatur deus.

Gregorius.

De Petre ex magna conditoris  
nostri dispensatione agitur: vt per  
minima que precipimus: sperare  
malora debeamus. Exauditus nāq̄ est in  
rebus vilibus puer fractus ⁊ simplex vt  
in paruis disceret: q̄tum de deo presume-  
re in magnis petitionibus deberet.

Petrus.

p Lacer qd̄ dicis.

De Fortunato Tuderline ciui-  
tatis episcopo: Cap. X.

Gregorius.

Plus quoq̄ vir venerabilis in  
eisdem ptibus fuit Fortunat⁹  
nomine Tuderline antistes ec-  
clesie qui in effugandis spiriti-  
bus timēte virtutis gratia polebat. Ita  
vt nōnunq̄ ab obsessis corporibus legio-  
nes demonū pelleret ⁊ cōtinuo orationis  
studio intētus obiectas cōtra se eorū mul-  
titudines suparet. Huius viri familiaris-  
simus fuit Julianus nostre ecclesie defen-  
sor: qui ante nō longū tēpus in hac vrbe  
defunctus est. Cui⁹ ego quoq̄ hoc didici  
relatione qd̄ narro: quia sepe gestis illi⁹  
vsu familiaritatis interrerat. eiusq̄ post  
memoriā ad instructionē nostrā quasi fa-  
ui dulcedinē in ore retinebat.

Atrona quedā nobilis in vicinis  
p ptibus Thuscie virū habebat: q̄  
intra breue tempus quo filiū eius  
acceperat: cū eadē socru sua ad dedicatio-  
nem oratorij beati Sebastiani in rryris  
fuerat inuitata. Hocce vero eadē qua sub-  
sequēte die ad dedicationē predicti oras-  
torij fuerat processura: voluptate carnis  
denicta: a viro suo sese abstinē nō potuit  
Cūq̄ mane facto conscientiam deterreret  
perpetrata carnis delectatio: processione

vero imparet verecūdia : plus erubescēs  
vultū hominū q̄ dei iudiciū metuens: cū  
focu sua ad dedicationē oratorij proces-  
sit. Mox vero vt reliquē beati Sebastia-  
ni martyris oratorij ingressē sunt eandē  
predicā marronā malign⁹ spūs arripuit:  
et coram omni populo vexare cepit. Eius-  
dem vero oratorij presbyter dū eaz vehe-  
mentissime vexari cōspiceret: ex altari p-  
tinus syndonē tulit: eamq; operuit: sed et  
hunc simul repēte dyabolus inuasit. Et  
quia vltra vires voluit quicquā presume-  
re: cōpulsus est: et ipse cognoscere in sua  
vexatiōe quid esset. Hi vero qui aderāt:  
puellam in manib⁹ ex oratorio sublatam  
ad domū propriā repositauerūt. Cūq; hāc  
antiquus hostis vexatione cōtinua vehe-  
menter attereret: ppin qui sui eam carna-  
liter amātes: et amādō prosequētes ad ob-  
tinendū salutis remediū maleficis, tradi-  
derūt: vt eius animā fundit⁹ exinguerēt:  
cuius carnī magicis artibus ad tēpus p-  
desse conarent. Ducta est itaq; ad fluuiū  
atq; in aquā mersa. Ibiq; diutius incan-  
tationib⁹ agere malefici moliebant vt is  
qui eam inuaserat dyabolus exiret. Sed  
miro omnipotentis dei iudicio dū arte p-  
uersa vnus ab ea repellit: in eam legio su-  
bito intrauit. Cepit ex hoc illa tot motib⁹  
agitari: tot vocibus: clamoribus pstrepe-  
re: quot spiritibus tenebat. Tunc inito  
cōsilio parentes eius sue perfidie culpaz  
fatentes: hanc ad venerabilē virū Fortu-  
natum episcopū dederūt: eiq; relique-  
runt. Qua ille suscepta multis se diebus  
ac noctibus in orationē dedit: tantoq; an-  
nisu precib⁹ incubuit: quāto et in vno cor-  
pore contra se assistere legionis aciem in-  
uenit. Quā non post multos dies ita sa-  
naz atq; incolumē reddidit: ac si in ea ius  
proprium dyabolus nunq̄ habuisset.

Mo quoq; tempore idem vir om-  
nipotentis dei famulus ex obse-  
so quodam homine in mundū spi-  
ritum excussit. Qui malignus spūs cum  
vesperascente iam die secretam ab omni-  
bus horā cerneret: peregrinū quēpiam et

se se simulans circuire cepit ciuitatis pla-  
teas et clamare. Quod virum sanctū fortuna-  
tum episcopū. Ecce quid fecit: peregrinū  
hominē de hospitio suo expulit. Quero  
vbi requiescere debeam: et in ciuitate ei⁹  
nec inuenio. Tūc quidā in hospitio cum  
uxore sua et paruulo filio ad prunas sedes  
bat. Qui vocē eius audiens et quid Epi-  
scopus ei fecerit requirens hunc inuita-  
uit hospitiō sedere secum iuxta prunas se-  
dit. Cūq; vicissim aliqua confabularētur  
paruulum eius filiū idem malignus spī-  
ritus intrauit: atq; in eisdem prunas proie-  
cit. Ibiq; mox eius animā excussit. Qui  
orbatus: miser: vel quem ipse susceperit:  
vel quē episcopus expulit: agnouit.

### Petrus.

Ad nam hoc esse dicimus vt oc-  
cidendi ausum in ei⁹ hospitio an-  
tiquus hostis acciperet: qui hunc  
peregrinū estimans ad se hospitalitatis  
gratia vocauit.

### Gregorius.

Alta Petre videntur bona: sed  
non sunt: quia bono animo non  
sūt. Ande et in euāgelio veritas  
dicit. Si oculus tuus nequā fuerit: totū  
corpus tuū tenebrosū erit: quia cū per-  
uersa est intentio que precedit: prauum ē  
omne opus qd sequitur: quāuis esse rectū  
videatur. Ego nāq; hunc virū qui dum  
quasi hospitalitatē exhiberet: orbatus ē:  
non pietatis opere delectatus estimo: sed  
episcopi derogatione. Nam pena suble-  
uens innocuit: quia precedens illa susce-  
prio sine culpa non fuit. Sunt nāq; non-  
nulli qui iccirco facere bona studēt vt gra-  
tiam aliene operationis obtineant: nec  
pascuntur bono qd faciunt: sed laude bo-  
ni: qua ceteros premunt. Qua de re exi-  
stimo hunc virum qui malignū spiritum  
in hospitalitatem suscepit: ostētationem

bont potius intendisse q̄ operam. vt me-  
liora quā Episcop⁹ fecisse videretur: qua  
tenus ipse susciperet eum quem vir domi-  
mini Fortunatus expulisset. Ita est vt di-  
citur: nam finis operis probat: q̄ munda  
intentio operationis non fuerit.

Lio quoq; tempore dum oculo-  
rum quidam lumen amisisset:

a ad hunc deductus intercessiōis  
eius opem petijt ⁊ impetrauit.

Itam cuz vir dei oratione facta  
oculis eius signum crucis imprimeret: ab  
eo luce reddita nox cecitatis abscessit.

Preterea equus cuiusdam militis in ra-  
biam fuerat versus: ita vt a multis teneri  
vix potuisset: sed quoscūq; potuit inuade-  
ret ⁊ eorum mēbra moribus dilaniaret:  
tunc vt cūq; a multis ligatus ad virū dei  
deductus est. Qui mox eius capiti exten-  
sa manu signum crucis edidit: cunctā ei⁹  
rabiam in mansuetudinē mutauit vt po-  
stea mitior existeret: q̄ ante illaz insaniā  
fuisset. Tunc idem miles equū suum quē  
celerime ex miraculi imperio a sua vasa-  
ria vidit inmutatū: eidēz sancto viro decre-  
uit offerendū. Quē cum suscipere ille rē-  
nueret: ipse vero in precibus ne despice-  
retur eius oblatio: perseveraret: sanctus  
vir media duarum ptium viam tenens ⁊  
petitionem militis audiuit: ⁊ munus reci-  
pere pro exhibita virtute recusauit. Pri-  
us nāq; dignum precū prebuit: ⁊ postea  
equum quē sibi offerebat: accepit. Quia  
enim si nō susciperet: eum cōtristari con-  
spererat: charitate cogente emitt qd̄ neces-  
sarium non habebat. Itaq; hoc filere de-  
hulus viri virtutibus debeo q̄ ante dies  
fere. xij. audiui. Quidā nāq; ad me dedu-  
ctus est senex pauper atq; vt mihi senum  
collocutio esse semper amabilis solet: stu-  
diosē hunc vnde esset inquisiui: qui se esse  
de Tuderina ciuitate respōdit. Cui in-  
quā? Queso te pater: num Fortunatum  
Episcopū nosti. Qui ait. Nōui ⁊ bñ no-  
ui. Tunc ipse subianxi. Dic ergo si qua  
illius miracula nosti ⁊ desideranti mihi

qualis vir fuerit: innotesce. Qui ait ho-  
mo ille ab istis hominibus longe fuit q̄  
videmus modo. Itā quicquid ab omni⁹  
potente deo petijt: ita dum peteret impe-  
trauit. Cuius hoc vnū narro miraculum  
q̄ ad precibus antimo occurrit. Quadam  
nāq; die Gothi iuxta Tuderinam vene-  
runt qui ad partes Rauēne properabāt:  
⁊ duos paruulos de possessiōe  
abstulerant que possessio prefate Tuder-  
tine ciuitati subiacebat. Hoc cuz viro san-  
ctissimo Fortunato nunciatum fuisset: pe-  
tinus misit atq; eosdem Gothos ad se vo-  
cari fecit. Quos blādo sermone alloquēs  
eorum prius studuit asperitate placare.  
ac post intulit dicens. Quale vultis pre-  
cium: dabo ⁊ paruulos quos abstulistis:  
reddite mihiq; hoc gratie vestre munus  
prebete. Tunc is qui prior eorum esse vi-  
debat: Respondit: dicens. Quicquid  
aliud precipere parati sumus.

Itam istos paruulos nullatenus red-  
dem⁹: cui venerandus vir blande mina-  
tus dicit. Contristat me ⁊ non audis pa-  
trem tuum: noli me contristare: nam non  
expedit tibi. Sed is de⁹ Gothus in cordis  
sui feritate permanens negādo discessit.

Die vero altera digressurus rursus ad  
Episcopum venit. Quem isdem verbis  
pro predictis paruulis iterum Episcop⁹  
rogauit. Cumq; ad reddendū nullo mo-  
do consentire voluisset cōtristatus Epi-  
scopus dixit. Scio quia tibi non expedit  
qd̄ me contristato discedis. Que Goth⁹  
verba despiciens ad hospitium reuersus:  
eosdem paruulos de quibus agebatur: eqs  
super impositos cum suis hominibus pre-  
misit: ipse vero statim ascendens equum  
subsecutus est. Cumq; in eadem ciuitate  
ante beati Petri apostoli ecclesiaz eccles-  
set: equi eius pes lapsus est. Qui cuz eo  
corruit ⁊ ei⁹ corā mox fracta est: ita vt in  
duabus partibus os esset diuisus. Veya-  
tusq; in manibus reductus est ad hōsp-  
itiū. Qui festin⁹ misit ⁊ paruulos q̄s p̄misit  
reduxit: ⁊ viro venerabili fortunato mīa-  
dauit. dicens. Rogo te pater: mitte ad me

dyaconū tuū. *Lusus* dyacon<sup>o</sup> dū ad iacētem venisset: pueros quos redditurum se episcopo omnino negauerat: ad medium deduxit: eosq; dyacono illius reddidit: dicens. *Vade* et dic dño meo episcopo quia maledixisti mihi: ecce percussus sum: sz pueros quos quesisti: recipe et pro me rogo: intercede. Suscepit itaq; puerulis dyaconus eos ad episcopū reduxit: cui benedictā aquā venerabilis *Fortunatus* dedit. dicēs: *Vade* citius et eā sup iacētis corp<sup>o</sup> projice. Perrexit itaq; dyacon<sup>o</sup> atq; ad *Horhū* interrogatus benedictā aquā sup mēbra illius asperit: res mira et vehēmenter stupēda: mox vt aqua benedicta *Sorbi* corā cōtigit ira hominis fractura soli data est et saluti pistine cora restituta vt hora eadē de lecto surgeret et ascēso equo ita cepit iter agere ac si nullā vnq; lesionē corpis pertulisset. Factūq; est vt qui sancto viro fortunato pueros cū precio reddere: obediētia subiectus: noluit. eos sine p̄cio: pone subactus: donauit.

*Is* igit expletis studebat adhuc senex de eo et alia narrare. Sz q̄a nōnulli aderāt: ad quos exhortādos occupabar. Itaq; diei tardior hora incubuerat: venerabilis *Fortunatus* facta mihi audire nō licuit: que audire si liceat: sp̄ volo. Sed die alia isdem senex rē de illo magis mirabilē narrauit: dicens.

*In* eadē *Tudertina* vrbe *marcellinus* quidā bone actionis vir cū duabus sorozib<sup>9</sup> suis habitabat: qui euasietē molestia corpis ipso sacratissimo vespascente iam sabbato pascale defunctus est. *Cui<sup>9</sup>* corpus: cū longius esset efferendū: die eodem sepeliri nō potuit. Cūq; mora esset tēporis ad explendū debitū sepulture: sorozes eius morte eius afflicte: accurrerūt s̄ctes ad venerabilē *Fortunatus* eiq; magnis vocibus clamare ceperunt. Scimus quia apostolorū vitā tenes: leprosos mundas: cecos illuminas: veni et resuscita mortuū nostrū. *Qui* mox vt earū fratē cognouit defunctū: flere et q̄sp̄ etiā de morte eius cepit: eisq; respon-

dere dicens. *Recedite* et hec dicere nolite: quia iussio omnipotentis dei est: cui cōtraire nullus hominū potest. Illis itaq; discedētib; tristis ex morte eius mansit episcopus. Subsequēte autem die dñico ante exurgētis lucis crepusculum: vocatis duobus dyaconis suis perrexit ad domum defuncti: accedēsq; ad locū: vbi corpus defuncti iacebat: exanime: ibi se in orationem dedit. Expleta autē prece surrexit et iuxta corpus defuncti sedit: non autē grādi voce defunctū per nomē vocauit: dicēs. *Fra*ter *marcelle*. Ille autē: actū leuiter dormiēns: ad vicinā vocē quibus modica fuisse creat<sup>9</sup>: statim oculos aperuit: atq; ad *Episcopū* respiciēs dixit. *Quid* fecisti: o qd fecisti? *Cui* episcopus r̄ndit dicēs. *Quid* feci? *At* ille ait. *Duo* heiterno die venērunt qui me eiciētēs ex corpore in bonus locū duxerunt. *Hodie* autē intus missus est: qui dixit. *Reducite* eū quia *Fortunatus* *Episcopus* in domū eius venit. *Qui* bus verbis expletis mox ex infirmitate cōualuit et in hac vita diutius māsit. *Itē* tamē credendū est quia locū quem acceperat: perdidit: quia dubiū non est: qd intercessoris sui precibus potuit post mortem melius viuere: qui ante mortē studuit omnipotēti deo placere. Sed cur multa de eius vita dicimus: cū nuncusq; ad corpus illius tot virtutū documēta teneam<sup>9</sup>. *De* montanos quippe absolueret: egros curaret: quotiens ex fide experit<sup>9</sup>: vt vitus consueerat: hoc indefinenter facere et apud mortua sua ossa perseuerat. Sed liber petre adhuc ad *valerie* prouincie ptes: narrationis mee verba reducere: de quibus me extimia valde miracula ex ore venerabilis *Fortunatus*: cuius nō longe superius memoriā feci: contigit audisse: qui crebro ad me nuncusq; veniens dū facta mihi veterum narrat: noua refectione me fatiat.

De Martyrio monacho:  
prouincie *Valerie*.  
Capitulum. XI.

¶ Aīdam nūc in eadē prouincia Martyrius noīe: deuotus valde de om̄ipotentis dei famul' ex-  
tuit: qui et hoc de virtutibus suis testimonij signū dedit. Dum quadaz die fratres illius panē subcineritiū fecis-  
sent: atq; oblitī essent crucis signū impo-  
nere: sicut in hac puincia crudi panes si-  
gno signari solēt: et per quadras quattuor  
partiti videantē: idē dei famulus affuit:  
eisq; referētib; signatū nō fuisse cognouit.  
Lūq; iam panis ille prunis esset et cineribus  
coopertus: dixit: Quare hūc minime signastis?  
Qui hec dicens: Signū crucis digito  
ptra prunas fecitq; uo signāte p̄tinus  
immēsūm crepitū panis dedit: ac si ingēs  
in ignib; olla crepuisset. Qui dū coctus  
postmodū fuisset: ab igne subtractus:  
ea cruce signatus inuentus est: quā non  
cōtractus: sed fides fecerat.

De Seucro presbytero eiusdem prouincie: Cap. XII.

¶ In eo etiā loco iterorina vallis dicit: que a multis verbo rustico interocrina nomīat. In qua erat quidā vir vite venerabilis: valde admirabilis noīe Seuerus: ecclesie beate Marie dei genitricis et semp virginis: sacerdos. Hunc cū quidā paterfamilias ad extremū venisset diē: missis cōcitate nūcijs rogauit: vt ad se quātocius posset venire: suisq; oratiōibus p peccatis eius intercederet vt acta de malis suis penitētia: solutus culpa: de corpore exiret. Qui videlicet sacerdos: inopināte cōtigit: vt ad putandā vineā esset occupat': atq; ad se veniētib; diceret. Antecedite ecce ego vos subsequē. Lūq; videret sibi in eodē opere parū aliquid superesse: paululū morā fecit: vt opus quod minimū restabat expleret. Quo expleto cepit ad egrū pergere: cū vero in itinere occurrētes hī: qui prius venerāt: obuiā facti sunt: dicentes: Pater quare tardasti: noli fatigari: quia iam defunctus est? Quo audito ille cōtremuit: magnisq; vocib; se interfecto

rē illius clamare cepit. Flens itaq; peruenit ad corpus defuncti: seq; corā lecto illius cū lachrymis in terrā dedit. Lūq; iam vehementer fleret: in terrā caput tonderet seq; reū mortis illius clamaret: repēte is qui defunctus fuerat: animā recepit. Quis multi q; circūstabant aspicerēt: admiratiōis vocibus emissis ceperūt amplius flere p̄re gaudio. Lūq; eum requirerent: vbi fuerit: vel quomō redisset: ait: Tetri valde erāt hoīes qui me ducebāt: ex quorū ore ac naribus ignis exibat: quē tolerare non poterāt. Lūq; per obscura loca me ducerēt: subito pulchre visionis iunens cū alijs nobis cūrib; obuiam factus est: qui me trahētib; dixit: Reducite illuz: quia Seuerus p̄sbyter plangit. Eius enī lachrymis dñs eum donauit. Qui scilicet Seuerus p̄tinus de terra surrexit: eisq; penitentiā agentī opem sue intercessiōnis prebuit. Et dū per dies seprē de peccatis culpīs penitentiā eger rediit: ageret: octaua die letus de corpore exiit. P̄pende queso hūc de quo loquimur: Seuerū: quē dilectū dñs accendit: quem cōristari nec ad modicū pertulit.

Petrus.

¶ Miranda sunt valde que dicit: que me inuenio nūcusq; latuisse. Sed quid esse dicimus: q; modo tales viri nequeūt inueniri?

Gregorius.

¶ Suspetre multos tales in hoc seculo nec mō deesse existimo: neq; enim si talia signa nō faciūt: ideo tales nō sunt. Uite nanq; vera estimatio in virtute est operum: non in ostensioe signorū. Nam sunt pleriq; qui et si signa nō faciunt: signa tamen faciētib; dispares non sunt.

Petrus.

¶ Ad nubi rogo hoc ostēdi potest q; sint quidā qui signa nō faciūt: et tamen signa faciētib; dissimiles non sunt.

Gregorius.

n Anquid nā nescis quonā Paulus apostolus Petro apostolorū primo: in principatu Apostolico frater est.

**Petrus.**

f Etio plane nec dubiū est: quia et si minimus omnium apostolorū: plus tamen omnibus laborauit.

**Gregorius.**

q Hod bene ipse reminisceris: Petrus super mare pedibus ambulauit. Paulus in mari naufragius pertulit: et in vno eodemque elemento: ibi Paulus ire cum nauī non potuit: ubi Petrus pedibus iter fecit. Aperte igitur constat: quia cum utriusque virtus fuerit dispar in miraculo: utriusque tamen meritum dispar non est in celo.

**Petrus.**

p Lacet: fateor omnino quod dicis. Ecce enim aperte noui: quia vita et non signa querenda sunt. Sed quoniam ipsa signa que sunt bone vite testimonium ferunt. Quæso te adhuc si qua sunt: referas: ut elurientem me per exempla bonorum pascas.

**Gregorius.**

v Ellem tibi in laudibus redemptoris de viri venerabilis Benedicti miraculis aliqua narrare: sed ad hoc explenda hodiernum tempus video non posse sufficere. Liberius itaque hoc loquimur si aliud exordium sumamus.

Explicit liber primus dierum  
logorum beati Gregorij.

Vixit hic Cassinensis  
Benedictus pater monachorum paulo  
ante hanc Gregorij forsan annis  
60 / in reposita Beda de tam. rdx.

Sancti Gregorij pape dialogorum liber secundus: de vita et miraculis sancti Benedicti: feliciter incipit.

De ortu: moribus: ac conuersatione sancti Benedicti: Capitulum. I.

At vir vite venerabilis Benedictus: dei gratia et nomine ab ipso sue puericie tempore cor gerens senile. Etate quippe moribus transiens: nulli voluptati animam dedit: sed dum in hac terra adhuc esset quo temporaliter libere uti potuisset: despexit tam quasi aridum mundum cum flore. Qui liberiori genere ex provincia Nursie exortus. Rome liberalibus litterarum studiis traditus fuerat. Sed cum in eis multos ire per abrupta viciorum cerneret cum que quasi ingressum mundi posuerat retraxit pedem: ne si quid de scientia eius attingeret: ipse quoque postmodum in inane precipitium totus iret. Despectus itaque litterarum studiis: relicta domo: rebusque patrijs: soli deo placere desiderans: sancte conuersationis habitum quesuit. Recessit igitur scelerum nesciens et sapienter indoctus. Huius ego omnia gesta non didici: sed pauca que narro: quattuor discipulis illi referentibus agnouit. Constantio scilicet reuerensissimo valde viro: qui ei in monasterij regimine successit. Valertiano quoque qui annis multis Latranensi monasterio presuit. Simplicio qui congregationem illius post eum tertius rexit. Honorato etiam qui nunc adhuc celle eius in qua prius conuersatus fuerat: preest.

De Lapisterij fracti reparatione: Cap. II.

Et itaque cum iam relictis litterarum studiis petere deserta decerneret: uisus: nutrix que hunc artius

amabat: sola secuta est. **L**unq; ad locum venissent: qui dicitur *Euide* multiq; honestioribus viris pro charitate illic detentis: in beati Petri ecclesia demorarent predicta nutrit illius ad purgandū triticū a vicinis Mulieribus prestari sibi capisteriū petijt. **Q**uod super mensa incaute derelictū casu accidēte fractū est: sic vt duabus partibus inueniret diuisum. **Q**uod mox rediens nutrit illius vt ita inuenit: vehemētissime flere cepit: quia vas quod prestitū acceperat: fractū videbat. **B**enedictus autē religiosus et pius puer cū nutriticē suā flere cōspiceret: eius dolori compassus ablati secū vtriusq; fracti capisterij partibus: sese cū lachrymis in orationē dedit: qui ab oratiōe surgēs ita iuxta se vas sanū repperit: vt in eo inueniri fracturę nulla vestigia potuisset. **M**oxq; nutriticē suā blande consolatus: ei sanū capisteriū reddidit: quod fractū tulerat. **Q**ueres in eodē loco a cūctis est agnita: atq; in tāta admiratiōe habita: vt hocipm capisteriū ei? loci incolę in ecclesie ingressu suspenderēt: quatenus presentes et futuri oēs agnoscerēt: a quāta *Benedictus* puer puerfatiōis gratia: perfectiōe cepisset. **Q**uod annis multis illic ante omnium oculos fuit: et vsq; ad *hec longobardorū* tempora supra fores ecclesie pepēdit. **S**ed *Benedictus* plus appetēs mala mūdi perpeti q̄ laudes: p̄ deo laboribus fatigari q̄ vite huius fauore extolli: nutriticē suā occulte fugiens deserti loci secessum petijt. **C**ui sublacus vocabulū est: qui a *Romana* vrbe quadraginta fere miliarib; distās frigidās atq; perspicuas emanat aquas. **Q**ue illic videlz aquarū abūdātia in extēso prius loco colligit: ad extremū vero in amnē deriuat. **Q**uo dñ fugiens pergeret monachus quidā *Romanus* nomie hūc euntē repperit: quo tenderet req̄siuit. **C**uius cū desiderū cognouisset: et cretū tenuit: et adiutorium impendit: eiq; sancte cōuersatiōis habitū tradidit: et inq̄uantū licuit ministravit. **A**ir autē dei ad eundē locū perueniens in artissimā specū se tra-

didit: et tribus annis excepto *Romāo* monacho: oibus ibi incognitus māsit. **Q**ui videlicet *Romanus* nō longe in monasterio sub *Theodaci* patris reglā degebat. **S**ed pie eiusdē patris sui oculis furabat horas: et quē sibi ad manducandū subipe re poterat: diebus certis *Benedicto* panē ferebat: ad eandē vero specū a *Romani* cella iter nō erat. **Q**uia excelsa desup rupis eminebat: sed eadem rupe in longissimo fune ligatū *Romanus* deponere panē cōsueuerat. **I**n qua etiā resti parū tinctis nabolū inferuit: vt ad eius sonū cognosceret: quādo sibi *Romanus* panē preberet: quē exiens acciperet. **S**ed antiquus hostis vni? charitati inuidens: et alterius refectioni cū quadā die submitti panē cōspiceret: iactauit lapidē et tintinabolū fregit. **Romanus tamē modis cōgruentib; ministrare nō desijt. **L**um vero tam deus omnipotens et *Romanū* veller a labore quiescere: et *Benedicti* vitā in exemplū hominū demonstrare: vt posita super candelabrum lucerna claresceret: quatin? omnibus: qui in dei domo sunt luceret: cuidā p̄sbjtero longius manētī qui refectionē sibi in pascali festiuitate parauerat: per visus dominus apparere dignatus est dicens: **T**u tibi delicias preparas: et seruus meus illo in loco fame cruciat. **Q**ui p̄tinus surrexit: atq; in ipsa solēnitare pascali cū alimentis que sibi parauerat: ad locū tetendit: et virū dei per abrupta montū: per cōcaua valliu: per defossa terrarū quesuit: eūq; latere in specu repperit. **L**unq; orationē facta: et benedicentes dominū omnipotentē cōsedissent. **P**ost dulcia vite colloquia is qui aduenerat: p̄sbjter dixit: **S**urge sumamus cibū: quia hodie pasca est. **C**ui vir dei respondit: dicens: **S**cio: quia pasca est: q; hodie te videre merui. **L**onge quippe ab hoibus positus: quia die eodem pascalis solēnitās esset: ignorabat. **G**enerabilis autē p̄sbjter rursus asseruit: dicens: **V**eraciter hodie resurrectionis dominice pascalis dies est: abstinere tibi minime p̄gruit: quia et ego ad**

hoc missus sum: ut omnipotentis dei dona pariter sumamus. Benedicentes igitur dominum sumperunt cibum. Explata itaque refectio et colloquio ad ecclesiam suam presbyter recessit. Eodem quoque tempore hunc in specu latitantem etiam pastores inuenerunt: quos dum vestrum pellibus inter frutecta cernebant: aliquam bestiam esse crediderunt. Sed cognoscetes dei famulum eorum multi ad pietatis gratiam a bestiali mente mutati sunt. Hominem itaque eius per vicina loca innotuit cunctis. Factus est ut ex illo iam tempore a multis frequenter cepisset. Qui cum ei cibum afferret corporis: ab eius ore in suo pectore altissima reserebantur vite.

### De temptatione carnis superata.

#### Cap. III.

Adam vero die dum solus esset temptator affuit. Hanc nigra paruaque avis que merula nominatur: circa eius faciem voltare cepit: eiusque vultui impotente insistere ita ut manu capi posset: si hanc vir sanctus tenere voluisset: sed signo crucis edito recessit avis. Tanta autem carnis temptatio aue eadem recedente sequuta est: quantum vir sanctus nunquam fuerat expertus. Quandam namque aliquando feminam viderat: quam malignus spiritus ante eius mentis oculos reduxit: tantoque igne serui dei animi in specie illi accendit: ut dum in eius pectore amoris flamma visum caperet: etiam pene deserere heremum voluptate victus deliberaret. Tunc subito superna gratia respectus: ad semetipsum reuersus est atque viticarum et veprium iuxta densa succrescere frutecta conspiciens erutus indumenta: nudum se in illis spinarum aculeis et viticarum incendijs precit. Ibius diu volutat: toto ex eis corpore vulneratus exijt et per cutis vulnera duxit a corpore: vulnus mentis. Quia voluptatem traxit in dolorem. Quisq; pena penaliter foris arderet extinxit quod intus illicite ardebat: vicit itaque peccatum quia mutauit incendium. Ex quo videlicet tempore sicut post discipulis ipse perhibebat. Ita in eo est temptatio voluptatis edomita: ut tale aliquid minime senseret.

Leperunt postmodum multi iam mundum relinquere atque ad eius magisterium festinare. Liber quippe attemptationis vitio: vere iure iam factus est virtutum magister. Unde in Exodus et per Moysem precepitur: ut leuite a viginti quinq; annis et supra ministrare debeant. Ab anno vero quinquagesimo custodes vasorum fiant.

#### Petrus.

Am quidem prolatis testimonij mihi aliquantum intellectus interlucet sed tamen hoc planius exponi posset.

#### Gregorius.

Inquiet petre quod in inuenitute carnis temptatio ferueat. Ab anno autem quinquagesimo calor corporis frigescat. Vasa autem sacrata sunt fidelium mentes. Electi ergo cum adhuc in temptatione sunt: subesse eos ac seruire necesse est: et obsequijs laboribusque fatigari. Cum vero iam mentis etate tranquilla calor recesserit temptationis custodes vasorum sunt: quia doctores animarum fiunt.

### De vitreo vase per signum sancte crucis rupto: Cap. III.

#### Petrus.

Atque placet quod dicitis sed quia prolatis testimonij clausa referantur: queso ut de vita iusti debitas ea que sunt inchoata percurrere.

#### Gregorius.

Cedente igitur temptatione vir dei quasi spinis erutis: exulta terra de virtutum segete feracius fructus dedit. Preconio itaque extime conuersationis celebre nomen eius habebatur. Non longe autem monasterium fuit cuius congregationis pater defunctus est. oisq; ex illo congregatio ad eundem venerabilem Benedictum venit: et magnis precibus ut eis preesse deberet: petijt. Qui diu negando distulit: suis illorumque fratrum moribus conuenire non posse precepit: sed victus quos precibus: al-

sensum dedit. Cūq; in eodē monasterio regularis vite castidiam teneret: nulliq; vt prius p̄ actus illicitos in dexteram leuāq; p̄tem deflectere a cōuersatiōis itinere liceret: suscepti fratres insane seuiētes semet ipsos prius accusare ceperunt: quia hūc sibi p̄esse poposcerāt: quozū sc̄z totz̄ titudo in norma eius recitūdinis offendebat. Cūq; sibi sub eo cōspicerēt: illicita nō licere: et se dolerēt v̄itata relinquere: durūq; esset q̄ in mēte veteri cogebātur noua meditari et qz grauis ē semp̄ prauis moribus vita bonozū: tractare de ei⁹ morte aliquid conati sunt. Qui inuito consilio venenū vino miscuerūt: et cū vas vitreum in quo ille pestifer, pot⁹ habebat: recumbēte patre ex more monasterij ad benedicendū fuisset allatū: extēsa manu benedictus signū crucis edidit et vas qd̄ longi⁹ tenebat: eodē signo rupit. Sicq; confractū est ac si in illud vas mortis p̄ cruce lapidē dedisset. Intellexit p̄tinus vir dei: qz potū mortis habuerat: qd̄ portare non potuit signū vite: atq; illico surgēs et vultu placido: mente tranquilla: conuocatis fratrib⁹ allocut⁹ est eos: dicēs: Misereā vestri fratres omnipotētē de⁹: quare in me facere ista voluistis: nunquid nō prius dixi vobis: qz vestris ac meis moribus non cōueniret. Ite et iuxta mores vestros patre vobis querite: qz post hac me habere minime potestis. Tūc qz ad locū dilecte solitudinis redijt: et solus in sup̄ni pectoris oculis habitauit secum.

### Petrus.

Inus parēter intelligo quid nam sit: habitauit secum.

### Gregorius.

Sanct⁹ vir cōtra se vnanimīter cōspirantes: suēq; cōuersatiōi lōge dissimiles: coactos diu sub se tenere voluisset: fortasse sui vigoris vsum et modū tranquillitatis abscederet: atq; a cōtēplationis lumine sue mentis oculū declinasset. Dūq; quotidie illozū coreptione fatigatus: min⁹ curaret sua: et se for-

titā relinqueret et illos nō inueniret. Hā quotiēs p̄ cogitationis motū minime extra nos ducimur: et nos sumus: et nobiscū nō sumus: qz nosmetipsos minime videntes: p̄ alia vagamur. An illū secū fuisse vidim⁹: qui i longinquā regionē abiit: portione quā accepit: cōsumpsit: vni in ea cūuium adhesit: porcos pavit: quos cū manducare videret siltiquas et esuriret: tū cum postmodū cepit cogitare bona que perdidit: scriptum de illo est: in se reuersus: dixit Quātū mercenarij in domo p̄ris mei abundāt panib⁹? Si igit̄ secū fuit: vñ ad se redijt: Hūc ergo venerabilē virū secū habitasse dixerim: qz in sua semper custodia circūspectus ante oculos conditoris: semp̄ aspiciēs se: semp̄ examinās: extra se mentis sue oculū nō diuulgauit.

### Petrus.

Ald ergo qd̄ de apostolo Petro scriptū est: dū de carcere ab angelo educt⁹ fuisset q̄ ad se reuersus: dixit: Hūc scio vere qz misit dñs angelus suū et eripuit me manu Herodis et de omni expectatione plebis iudeozum.

### Gregorius.

Sub modis petre extra nos ducimur: qui aut p̄ cogitationis lapsum sub nosmetipsos recedimus: aut p̄ cōtēplatiōis gratiā sup̄ nosmetipsos leuamur. Ille itaq; qui porcos pavit: v̄gatiōe mētis et inādicie sub semetipsum cecidit. Ille vero quē angel⁹ soluit: eius mentē in extasim rapuit: extra se quidē: sed super semetip̄m fuit. Aterq; ergo ad se redijt: qm̄ et ille ab errore opis se collegit ad cor: et iste a cōtēplatiōis culmine: ad hoc redijt: qd̄ i intellectu cōi vt pri⁹ fuit. Venerabilis igit̄ B̄ndictus i illa solitudine habitabat secū: in quātū se intra cogitationis claustra custodiuit. Hā quotienscūq; hūc cōtēplationis ardor in alīū rapuit: se p̄culdubio sub se reliquit.

### Petrus.

Lacet qd̄ dicis: sed nō rideas: si deseres fr̄es debuit qd̄ sel̄ suscepit

Gregorius.

**E**go petre existimo: ibi aduna-  
 ti equanimitè postredi sunt mali  
 vbi inueniunt boni: nã vbi oimos  
 do de bonis fructus deest: fit aliquãdo de  
 malis labor vacuus: maxie si e vicino cau-  
 se suppetat: que fructum deo valeat ferre  
 meliore. Vir itaq; sanctus ppter quẽ cus  
 studendi staret: qui oēs vnanimiter se p  
 sequẽtes cerneret. Et sepe agiẽ in corde  
 perfectoz qđ silentio p̄tereundũ nõ est vt  
 cuz laborẽ suũ sine fructu esse cõsiderentẽ  
 in locũ alium ad laborẽ cũ fructu migrẽt.  
 Unde ille quoq; egregius p̄dicator: qui  
 dissolui cupit: et cum xp̄o esse: cui viuere  
 xp̄s est ⁊ mori lucrũ: qui passionũ certami-  
 na nõ solũ ipse appetijt: sed ad toleranda  
 hec ⁊ alios accẽdit. Damasci persecutio-  
 nẽ passus: vt potuisset euadere: murũ: su-  
 nẽ sportãq; quesuit: seq; latenter de poni  
 voluit. Nũquid nam paulũ mortẽ dicim?  
 timuisse: quã seipse p amore Ihesu testat  
 appetere. Sed cũ in eodẽ loco minorẽ si-  
 bi fructũ adesse cõspiceret: ⁊ graui labore  
 ad laborẽ se alibi cũ fructu seruauit. For-  
 tis etenim preliator dei teneri intra claustra  
 noluit: certamis campũ quesuit. Unde  
 isdẽ quoq; venerabilis Benedictus si l-  
 bẽter audis: citius agnoscis: qz viuus ip̄e  
 indociles deseruit: qui aliquãtos in locis  
 alijs a morte anime suscitauit.

Petrus.

**T**a est vt doces ⁊ manifesta ratio  
 ⁊ prolatus congruũ testimoniũ de-  
 clarat. Sed queso de vita tãti pa-  
 tris ad narratiõis ordinẽ redeas.

Gregorius.

**A**m sanctus vir diu in eadẽ soli-  
 tudine virtutibus signisq; succre-  
 sceret: multi ab eo in eodẽ loco ad  
 oipotentis dei sunt seruitiũ cõgregati: ita  
 vt illic duodecim monasteria cũ oipoten-  
 tis Ihesu xp̄i dñi opiculariõe cõstrueret.  
 In quib; statutis p̄ribus duodeno s mo-  
 nachos deputauit: paucos vero secũ reti-  
 nuit: quos adhuc in sua p̄ntia ab eo erudi-  
 ri iudicauit. Ceperẽ etiã tũc ad eũ Roma

ne vrbis nobiles ⁊ religiosi cõcurrere: sus-  
 oisq; ei filios oipotentis deo nutritiõs vas-  
 re. Tũc quoq; bone spei suas soboles Eu-  
 tici? Maurũ: Tertullius vero patricius  
 Placidũ tradidit. E quibus Maurus iu-  
 mor cũ bonis polleret moribus magister:  
 adiutor cepit existere. Placidus vero pu-  
 erilis adhuc indolis gerebat annos.

De monacho vagemẽtis ad sa-  
 lutẽ reducto: Cap. V.

**I**n vno autẽ ex eis monasterijs  
 que circũquãq; p̄struxerat: qui  
 dã monachus erat: qui ad ora-  
 tionẽ stare nõ poterat: sed mox  
 vt se fratres ad studiũ oratiõis inclinabãt:  
 ip̄e egrediebatur foras ⁊ mente vaga ter-  
 rena aliqua ⁊ transitoria gerebat. Lunq;  
 ab abbate suo sepius fuisse admonit?: ad  
 virũ dei ductus est: qui ip̄e quoq; stultiti-  
 am eius vehemẽter increpauit: ⁊ ad mo-  
 nasteriũ reuersus: vix duobus diebus vi-  
 ri dei admonitiõẽ tenuit. Nã die tertia  
 ad vsum propriũ reuersus vagari tpe ora-  
 tiõis cepit. Quũ cũ seruo dei ab eodẽ mo-  
 nasterij patre quẽ cõstituerat: nũciatũ fu-  
 isset: dixit: Ego venio: eũq; per me emen-  
 do. Cũq; vir dei venisset ad monasteriũ ⁊  
 cõstituta hora: expleta psalmodia sese fra-  
 tres in orationẽ de dissent: aspexit q; eun-  
 dẽ monachũ qui manere in oratiõẽ nõ po-  
 tuit: quidã niger puerulus per vestimẽtũ  
 fimbriã foras trahabat. Tunc eidẽ patrĩ  
 monasterio Pompeiano noie et Mauro  
 dei famulo secreta dixit: Nũquid nõ aspi-  
 citis: quis est qui istũ monachũ foras tra-  
 hit? Qui respondentes dixerũt: Nõ. Qui  
 bus ait: Oramus vt vos etiam videatis:  
 quẽ iste monach? sequit. Cũq; per biduũ  
 esset oratũ Maurus monach? vidit: Põ-  
 peianus vero eiisdẽ monasterij pater vi-  
 dere nõ potuit. Die igit alia expleta orõe  
 vir dei oratoriũ egressus stantẽ foris mõ-  
 chũ reppit: quẽ p cecitate cordis sui vir-  
 ga percussit. Qui ex illo die nil p̄suasio-  
 nis ulterius a nigro iã puerulo prulit: sed  
 ad orationis studiũ immobilis permãsit.

*Somy verba*

Sicq; antiqu<sup>9</sup> hostis dominari nō ausus est in eius cogitatioe: ac si ipse percussus fuisset ex verbere.

**De aqua quā in montis vertice ex petra pduxit: Cap. VI.**

**X** his autē monasterijs que in eodē loco cōstruxerat: tria sursum in rupibus mōtis erant: et erat fratrib<sup>9</sup> laboriosum q; semper ad lacū oportebat descēdere: vt aquā haurire debuissent: maxime q; e diuexo mōtis latere erat graue descēdentibus in timore periculū. Tunc collecti fratres ex eisde; tribus monasterijs ad dei famulū Benedictū venerūt dicētes: Laboriosus nobis est ppter aquā quotidie vsq; ad lacū descēdere: et iccirco necesse est ex eodē loco monasteria mutari. Quos blāde cōsolatus dimisit: et nocte eadē cū paruo puerulo nomine Placido: cui<sup>9</sup> superius memoratā fecit: eiusdē montis ascendit rupē: sibiq; diutius orauit. Et oratione cōpleta tres petras in loco eodē pro signo posuit: atq; ad suū cunctis illic nesciētibus monasteriū redijt. Cūq; die alia ad eū pro necessitate aque p̄dicti fratres redijissent: dixit: Ire et rupē illā in qua tres super in uicē positas petras inueneritis: modicuz cauate. Galer enī omnipotens deus etiaz in illo mōtis cacumine aquā producere: vt vber laborē tanti itineris dignet auferre. Qui eūtes rupem mōtis quam Benedictus p̄dixerat: iam sudantē inuenerūt. Cūq; in ea concauū locū fecissent: statim aqua repletus est: que tā sufficiēter emanauit: vt nuncusq; vberim desuauit: atq; ab illo montis cacumine vsq; ad inferiora deriuetur.

**De ferro ex profundo aque in manubrio retruso:**

**Capitulū. VII.**

**N**o quoq; tempe Sothus qui dam pauper spiritu ad cōuersionem venit: quē vir domini Benedictus libētissime susce-

pit. Quadā vero die ei dare ferramentū iussit: quod ad falcis similitudinē falcistrum vocat: vt de loco quodā vepres abscinderet: quaten<sup>9</sup> illic fieri hortus deberet. Locus autē ipse quē mundandū Sothus susceperat: super ipam lacus ripā iacebat. Cūq; Sothus isdem densitatē vepriū totius virtutis annis succideret: ferrū de manubrio prosliens in lacū cecidit vbi tāta erat aquarū profunditas: vt spes requirēdi ferramētū nulla iam esset. Itaq; ferro perditō tremebūdus ad Maurū monachū cucurrit Sothus damnū quod fecerat nūciavit: et reatus sui egit penitentia. Ad Maurus quoq; monachus mox Benedicto famulo dei curavit indicare. Vir igitur dñi benedictus hec audiens: accessit ad locū: tulit de manu Sothi manubriū et misit in lacū: et mox ferrū de profundo redijt: atq; in manubriū intrauit. Qui statim ferramentū Sotho reddidit. dicēs: Ecce labora et noli cōtristari.

**De Mauro eius discipulo qui super aquas inscius cucurrit: Cap. VIII.**

**Q**uadā vero die dñi isdem venerabilis Benedictus in cella cōsisteret: p̄dictus Placido<sup>9</sup> puer sancti viri monach<sup>9</sup> ad hauriendā delacu aquam egressus est. Qui vas quod tenuerat: in aquā incaute submittens: ipse quoq; cadendo secutus est. Quē mox vnda rapuit: et pene vnus sagitte cursum euz a terra introitus traxit. Vir autē dei intra cellā positus: hoc protinus agnouit: et Maurū festine vocauit dicens: Frater Maure curre: quia puer ille qui ad hauriendā aquā perreerat: in lacū cecidit. Jamq; eū longius vnda trahit: res mira: et post Petrū apostolū inustrata: benedictione etenim postulata atq; perecepta: ad patris sui imperiū concitus perrexit Maurus: vsq; atq; ad eū locū: quo ab vnda ducebatur puer: per terram se ire existimans: super aquam cucurrit: eumq; per capillos tenens: cursu rapido

redijt. Qui mox vt terrā tetigit: ad se res  
uersus post tergū respexit. Et qz sup aqs  
cucurrisset: agnouit: et qđ presamere non  
potuit vt firet: miratus extremuit factum  
Reuersus itaqz ad patrē rem gestā retu-  
lit. Vir autē venerabilis Benedictus hoc  
nō suis meritis: sed illius obediētie depu-  
tare cepit. At cōtra maurus p solo ei<sup>9</sup> im-  
perio factū dicebat: se qđ consciū in illa vir-  
tute nō esse qđ nesci<sup>9</sup> fecisset. In hac itaqz  
mutua humilitatis et amica contentione  
accessit arbiter puer: qui ereptus est: qui  
et dicebat. Ego cū ex aqua traheret: super  
caput meū melorē abbatis videbā atqz ip-  
sum me ex aquis educere considerabam.

De infecto per venenū pane  
per coruum longius proiecto.

### Capitulum. IX.

Petrus.

**m** Agna sunt valde que dicitis et  
multorū edificationi p futura.  
Ego autez boni viri miracula:  
quo plus bibo: eo plus sitio.

Gregorius.

**e** Am iam loca eadē in amozes dei  
domini nostri iesu christi lōge la-  
teqz seruescerēt: et secularē vitam  
multi relinquerent: et sub leui redēptoris  
iugo cervicē cordi edomarēt. Sicut mos  
pauozū est: inuidere alijs virtutibus bo-  
norū: quas ipsi habere nō appetunt: vici-  
ne ecclesie presbyter florētinus noie hu-  
ius nostri subdiaconi florētij auus: anti-  
quus hostis: malicia perculsus: facta san-  
cti viri cepit emulari: eiusqz cōuersationi  
derogare: quosqz etiā posset: ab illius visi-  
tatione cōpescere. Quz iam se cōspiceret  
eius pfectibus obuiare nō posse: et cōuer-  
satiōis illius opinionē crescere: atqz mul-  
tos ad statum vite melioris: ipso quozqz  
opinionis eius pconio indefinēter voca-  
ri: iudicē facib<sup>9</sup> magis magisqz succēsus:  
deterior fiebat: quia cōuersationis illius  
appetebat habere laudē: sed habere lau-  
dabile vitam nolebat. Qui eiusdem inui-  
die tenebris cecatus: ad hoc vsqz pduct<sup>9</sup>

est: vt seruo omnipotētis dei infectum ve-  
neno panē quasi pro benedictiōe trāsnit-  
teret. Quē vir dei cū gratiarū actione sus-  
cepit: sed euz que pestis lateret in pane:  
nō latuit. Ad horā vero refectionis illi<sup>9</sup>:  
ex vicina silua coruus venire p̄sueuerat et  
panem de manu eius accipe. Qui cū mo-  
re solito venisset: panē quē presbyter trās-  
miserat: vir dei ante coruū p̄iecit eiqz pre-  
cepit: dicens: In nomine iesu christi dñi  
nostri tolle hūc panē et rali eū in loco pro-  
ijce: vbi a nullo hominū possit inueniri.

Tunc coruus aperto ore: expansis alis:  
circa eum panē cepit discurrere et crocitas  
re: ac si aperte diceret: et cōdire se velle:  
et tamen iusta implere non posse. Qui vir  
domini precipiebat iterū atqz iterum: di-  
cēs: Leua: leua securus: atqz ibi proiece:  
vbi inueniri nō possit. Quē diu coruus  
demoratus: quādoqz coruus momodit:  
leuaui et recessit. Post tridū vero hora-  
rum spacio: abiecto pane redijt: et de ma-  
nu hominis dei annonā: quā cōsueuerat:  
accepit. Venerabilis autē pater cōtra vis-  
tam suā inardescere sacerdotis animū vs-  
dens: illi magis qđ sibi voluit. Sed predi-  
ctus florentinus: quia magistri corp<sup>9</sup> ne-  
care nō potuit: se ad extinguedas discipu-  
lorū animas accēdit: ita vt in horto celle  
cui Benedictus inerat: ante eorū oculos  
nudas septē puellas miserat: que coram  
eis sibi inuicē manus tenētes et diuti<sup>9</sup> lu-  
dentes: illorū mētes ad peruersitatē libi-  
dinis inflāmarent. Quē vir sanct<sup>9</sup> de celo  
la conspicēs: lapsusqz adhuc teneriori-  
bus discipulis p̄tremescens. Idqz pro sua  
solius fieri persecutiōe pertractans: inui-  
die locū dedit: atqz oratoria et cuncta que  
cōstruxerat: substitutis prepositis: adiun-  
ctis fratribus ordinauit et paucis secū mo-  
nachis ablatiis: habitatiōē mutauit loci  
Sicqz vir dei eius odia humiliter decli-  
nauit: quē omnipotēs deus terribiliter p-  
cussit. Quā cum predicator presbyter stans  
in solario Benedictū discessisse cognosce-  
ret et exultaret: p̄durante immobiliter tota  
domus fabrica: hoc ipsum tñ in quo sta-  
bat: solarium cecidit: et Benedicti ostez

conterēs: extinxit: qđ viri dei discipulus  
Maurus venerabili patri Benedicto: qđ  
adhuc a loco eodē vix decē miliarib⁹ abs  
erat: estimavit esse nūciandū dicens: Re-  
uertere: quia presbyter qui te persequer-  
bar: extinctus est. **Ad** viri dei Benedict⁹  
audiens: sese in grauib⁹ lamentatiōib⁹  
dedit. **Vel** quia inimic⁹ occubuit. **Vel**  
quia de inimici morte discipulus exulta-  
uit. **Qua** de re factū est: vt eidē quoq; dis-  
cipulo penitentiā idiceret: qđ taliter gau-  
dere de inimici interitu p̄sumpsisset.